
Carlssons livs 
 

Johan Carlsson startade Carlssons charkuteriaffär 1912 och firman registrerades in som 

òFirma Johan Carlssonò. Affªren har sedan dess gått i arv inom familjen. Numera är man inne 

på fjärde generationen med Jesper Carlsson som ägare.  2012 kunde affären fira 100-årsjubi-

leum.  

 
 

Johan och Fridas första år i Finnerödja 
 

Johan Carlsson föddes i Halna utanför Töreboda 1879 och gifte sig med Alfrida (Frida) från 

Böja 1904. Samma år bosatte de sig i en liten stuga intill affären i Anderstorp utanför Finne-

rödja. Frida, som var en duktig sömmerska, kom till Anderstorp redan 1897. Hon fick då plats 

som piga hos handlare Gustav Svensson. Johan var i grunden snickare men i Anderstorp lärde 

han sig till slaktare hos Benjamin Gustavsson, son till Gustav Svensson. När fröklängningsan-

stalten startade sin verksamhet i òKotthusetò p¬ Kronkajen 1906 blev Johan Carlsson dess 

förste föreståndare. Samma år föddes sonen Harald. 1908 flyttade familjen till Kronkajen. De 

bosatte sig i en liten lägenhet på ett rum och kök på bottenvåningen i själva Kotthuset. I fars-

tun fanns det två dörrar, den ena gick till lägenheten och den andra till fröklängningen. I 

fröklängningshuset föddes dottern Ingrid 1910. 

 

Familjen skaffade sig höns för att få in lite extra pengar. En del av äggen skickades till Stock-

holm där de såldes. När fröklängningen låg nere arbetade Johan Carlsson som snickare vid 

järnvägen. Han lär även ha haft en liten affär i dagsverksstugan på Kronkajen. Johan, tillsam-

mans med sin bror Gottfrid, tog också jobb som slaktare.  

 

 
Kotthuset på Kronkajen. Foto Allan Vörde. 



 
Dagsverksstugan på Kronkajen där Johan Carlsson eventuellt haft en liten affär.  

Okänd fotograf. 

 

 

Johan Carlsson öppnar affär i Fridhem 
 

 
Frida och Johan Carlsson med barnen Ingrid, Harald och Folke framför det stora huset. Till 

höger om sonen Folke skymtar dörren ner till affären. Okänd fotograf.  



1910 köpte Johan Carlsson en tomt av Laxå Bruk på nuvarande Skagersholmsvägen 36. Tom-

ten fick namnet Fridhem. Johan byggde först ett litet hus på tomten som familjen flyttade in i 

1910 eller 1911. Därefter byggde han ett större hus mitt emot det lilla och dit flyttade familjen 

1912. Samma år föddes sonen Folke. Familjen tillhörde Plymouthbröderna, en frireligiös sekt 

med några få medlemmar i Finnerödja. I det stora huset inredde de ett rum på bottenvåningen 

till gudstjänstlokal.  

 

 
Köpebrev från den 14 mars 1910. 

 

 
På kartan finns Fridhem utmarkerad. Den smalspåriga järnvägen mellan Finnerödja och 

Skagersholm (Pila-Brita) finns också inritad.  



 
Utdrag ur handelsregistret 1912.  

 

Den 7 mars 1912 fick Johan Carlsson sin firma inregistrerad i handelsregistret under namnet 

òFirma Johan Carlssonò. Affªren inrymdes i kªllaren p¬ det stora huset och man s¬lde i hu-

vudsak charkvaror och bröd. Inne på tomten byggdes en uthuslänga. I den vänstra delen av 

längan startade Johan ett litet slakteri och vägg i vägg låg en liten ladugård för familjens egen 

ko. I ladugården stod det då och då även kor som väntade på att bli slaktade. Det var slaktdjur 

som Johan köpt upp av bönderna i socknen. Under de här första åren fanns det inga kyl-

möjligheter så det gällde att köttet blev sålt medan det var färskt. I ett bakre rum till affären 

fanns två stora saltkar där man kunde salta in en del av köttet. Där fanns även en stor kokgryta 

och en ugn. Vid den här tiden fanns det tre slakterier i Finnerödja. Förutom Johan Carlssons 

slakteri fanns det ett i Anderstorp som drevs av Benjamin Gustavsson och ett vid Paradistorg 

som ägdes av Ahlberg.  

 

 
Här syns både det stora och lilla huset. Dörren ner till affären syns till vänster om verandan 

på det stora huset. Okänd fotograf.  



 
Uthuset inne på gården. Den vänstra dörren på bilden gick till ladugården och till vänster om 

den låg slakteriet med ingång från gaveln. Kortet är taget efter det att Carlssons flyttat över 

verksamheten till andra sidan gatan. Okänd fotograf.  

 

 
Johan Carlssons våg som han använde i den första affären. Foto Jesper Carlsson. 

 

Johan Carlsson var en mångsysslare och hade flera företag igång parallellt med affären och 

slakteriet. Bl.a. startade han en bilskola och en taxi- och åkerirörelse. Han sålde även mur- 

och taktegel. På den här tiden fordrades det intyg till allt från kötthantering till försäljning och 

bilkörning. Den 31 juli 1925 fick Johan tillstånd att köra taxi och i april 1931 fick han 



tillstånd att köra gods. I början på 1930-talet ägde familjen Carlsson två personbilar och en 

liten lastbil.  

 

 
I juli 1925 fick Johan Carlsson tillstånd att bedriva taxiverksamhet. 

 

 
1931 fick Johan Carlsson sitt åkeritillstånd.  



 
Till vänster står den lilla lastbilen. De båda personbilarna användes som taxibilar. Mannen i 

vitt är sonen Harald Carlsson och till höger om honom står hans far Johan. Foto från Finnerödja 

almanackan 2007. 

 

 
Toffelfabriken fick låna lastbilen när de skulle frakta iväg träbottnar till järnvägsstationen. 

Okänd fotograf.  



 
Till höger står Harald Carlsson bredvid varubilen med den lilla träkuren på flaket. Till 

vänster står en av taxibilarna med chauffören Gunnar. Gunnar var bror till Haralds blivande 

fru Berta. Foto från Finnerödja almanackan 2002. 

 

 
En av Carlssons bilar, en Pontiac av 1929-års modell. Chaufför är Gunnar Carlsson.  

Okänd fotograf. 



Johan och Harald Carlsson åkte ofta runt i bygden för att hämta upp djur som skulle slaktas. 

Innan man åkte monterades det så kallade djuråket på flaket. Där band man fast djuren så att 

de inte skulle skadas under färden. Turerna gick ofta uppåt Tivedsskogarna och ända bort mot 

Undenäs. På den här tiden var det ingen stress utan man hann titta på nybyggda ladugårdar 

och nyinköpta hästar mm hos bönderna. Naturligtvis bjöds det också på kaffe i stugorna. Dju-

ren som skulle fraktas bort blev aldrig stressade tack vare det lugna tempot. Lite kritiskt kun-

de det bli om en stor tjur skulle upp på flaket. De kunde bli riktigt farliga om de satte den si-

dan till. Då använde man två rep, ett för att dra och styra tjuren framåt och ett som drogs bakåt 

som man bromsade djuret med. 

 

Efterhand började bönderna be Carlssons att de skulle ta med varor från affären när de ändå 

hade vägarna förbi. Det blev upprinnelsen till den första butiksbilen som gjorde debut 1929. 

Butiksbilen var den lilla lastbilen, av märket Chevrolet, som man fraktade djuren med. När 

det var dags att köra ut varor placerades en liten träkur p¬ flaket som fick tjªna som òaffªrò. 

Man hade en anordning som man kunde lyfta på och dra av kuren med. Sortimentet var i 

huvudsak charkvaror och bröd. Den första ordinarie turen gick till Tived men snart började 

man även köra till Vårbo-Nysund. Tivedsturen utökades så småningom till att gälla även 

LaxåïPorla. Den lilla lastbilen lånades vid behov ut till andra verksamheter i Finnerödja. 

Toffelfabriken var en av dem som fick låna bilen.  

 

 

 

Ny affär - Skagersholmsvägen 49 
 

 
Köpebrev 1926.  

 

 

I maj 1926 köpte Johan Carlsson två tomter, belägna mitt emot Fridhem, av Laxå Bruk. Två 

år senare började Johan bygga ett slakthus en bit in på den ena tomten. Slakthuset murades av 

betongsten på en gjuten sockel för att det skulle vara kallt även på sommaren. Än idag är det 

svalt där inne sommartid. I taket monterades en stor handvevad vinsch som man kunde vin-

scha upp de slaktade djuren med. På sidorna fanns rörbanor med krokar där man hängde upp 

det färdigstyckade köttet.  

 

I slakthusets källare stod saltbingarna som var gjutna i betong. Man kunde antingen blötsalta, 

torrsalta eller sprutsalta köttet. Olika produkter skulle ligga olika länge i saltet innan det 

röktes. Det var grovt salt som användes. 1964 slutade man med egen slakt. Under flera år hyr-

des slakthuset ut till älgjägarna. Den sista älgen slaktades på 1990-talet.  De flådda älghudarna 

lades ut på gräsmattan bakom slakteriet i väntan på att de skulle tas omhand. Numera är det 

gamla slakthuset förråd.  

 

Vid sidan av slakthuset byggdes en ladugårdslänga. Förutom ladugård fanns där ett utrymme 

för gödsel, ett för hö och halm, ett vedskjul och längst ner ett litet kontor. Det fanns även en 

höskulle ovanpå. 

 



 
Köpebrevet från 1926 gällde två tomter som gränsade intill varandra.  

 

 

 

 



 
En av de ursprungliga saltbingarna finns fortfarande kvar i òsaltkªllarenò. 

 Foto Jesper Carlsson. 

 

 
Carlssons affärs- och bostadshus under uppbyggnad. Lägg märke till kon framför huset. 

Okänd fotograf. 



1932 byggde Johan Carlsson det stora trevåningshuset och familjen flyttade in i en av de två 

lägenheterna i december samma år. Den gamla fastigheten Fridhem såldes till David och Ast-

rid Lindblad 1933. På bottenvåningen i det nya huset öppnades den nya charkaffären. Rum-

met som låg vägg i vägg med affären disponerades av Plymouthbröderna. Elektriskt ljus drogs 

in efterhand och i ett gammalt besiktningsprotokoll från 1935 står det att fastigheten hade 5 

glödlampor, ingen var brandfarlig. Besiktningen gjordes av elektrikern Elving Karlsson från 

Degerfors. Han hade troligtvis fått jobbet eftersom han var medlem i Plymouthbröderna. 1934 

drabbades familjen av sorg då Johans hustru Frida avled. Sex år senare gifte Johan om sig 

med Anna Ljung.  

 

 
Carlssons nya fastighet på Skagersholmsvägen. Den låga utbyggnaden kom till i slutet på 

1930-talet. I källaren öppnades en mjölkaffär.  Okänd fotograf.  

 

 
Johan Carlssons såg och yxa som användes vid styckning. Foto Jesper Carlsson 



1938 installerades en York icemaskin i ett utrymme bakom affärslokalen och Carlssons fick 

sitt första kylrum. Innan dess hade man kylt varorna med hjälp av is som förvarades under 

sågspån i en isdös på gården. När installationen var klar kom Johans svärdotter Berta ner från 

lägenheten ovanpå, med den nyfödde sonen Kenneth på armen, för att titta på nymodigheten. 

Kylrummet finns fortfarande kvar men används numera som förråd. I slutet på 1930-talet 

gjordes den första utbyggnaden. Utbygget syns på sidan 12 och användes som mottagnings-

rum för varor. Där fanns även ett kylrum. I källaren öppnade Carlssons en mjölkaffär.  

 

 
Johan Carlsson köpte in djurhudar. 

 

Johan Carlsson köpte in djurhudar från framförallt kor och hästar men även skinn från får och 

getter. Skinnen gjordes först rena innan de saltades in i tunnor. När processen var klar såldes 

skinnen till en uppköpare som i sin tur lämnade in skinnen till ett garveri.  



 
Veterinärintyg från 1939. 



 
Under andra världskriget fick handlarna uppge till Statens livsmedelskommission hur mycket 

socker man hade i lager. 

 

 

 
Under andra världskriget fodrades tillstånd till det mesta. 



Filialen i Gårdsjö 
 

Den 1 december 1908 köpte Johan Carlsson en tomt på 1200 kvm i Gårdsjö för 600 kr. 

Säljare var Gårdsjö Gårds ägare August Andersson och beteckningen på tomten var nr. 8. I 

köpekontraktet står att "Å tomten får icke uppföras slagteri eller svinhus". Troligtvis öppnades 

en affär i huset. Några år senare flyttade brodern Gottfrid till Gårdsjö där han startade ett eget 

slakteri, oklart var. Verksamheten ökade i omsättning så han behövde större lokaler. Den 15 

februari 1922 köpte Gottfrid en tomt på 1200 kvm för 600 kr där han byggde ett bostadshus 

med tillhörande gårdshus på nuvarande Parkgatan 5. Han flyttade över slakteriverksamheten 

dit och öppnade även en charkbutik i bostadshuset. Troligtvis upphörde Johan med sin affär 

när Gottfrid öppnade sin för 1924 revs Johans hus. Virket användes till andra byggnader i 

Gårdsjö. 

 

 
Här låg slakteriet och affären innan rörelsen flyttade till Parkgatan. Foto Erik Rud 1916. 

 

 
Fastigheten på Parkgatan 5 där charkaffären låg. Okänd fotograf. 



1935 överlät Gottfrid sin rörelse till Johans son Folke Carlsson. Folke hann bara vara affärs-

ägare ett par år innan han avled 1938. Johan tog då över ansvaret för verksamheten. I decem-

ber 1939 blev affªren inregistrerad som en filial till òFirma Johan Carlssonò i Finnerºdja. 

 

 

 
Filialen i Gårdsjö inregistrerades i handelsregistret 1939. 

 

 

1942 såldes både fastigheten och rörelsen till charkuterist Arne Åberg från Karlskoga. Efter 

ägarbytet upphörde slakteriverksamheten. Rörelsen bestod i fortsättningen av charkaffären 

samt egen tillverkning av charkvaror och ett rökeri. I rökeriet rökte man bland annat ål från 

Skagern. Carlssons i Finnerödja hjälpte Gårdsjöaffären på olika vis även efter ägarbytet. Näs-

tan varje dag kördes det varor från affären i Finnerödja till affären i Gårdsjö. Den som körde 

dit varorna fick också stanna och hjälpa till med vissa göromål innan det var dags för hem-

färd. En av dem som kört varor till Gårdsjö på 1960-talet och även hjälpt till i affären är Kicki 

Carlsson, barnbarn till Johan. Oklart när affären upphörde. 

 



 
Johan Carlsson säljer rörelsen i Gårdsjö 1942.  

 

 
Växlingskort från andra världskriget som gällde i Gårdsjöfilialen. 



 
Interiör från affären i Gårdsjö. Bakom disken en man från Scan och Stina Wiktorsson.  

Okänd fotograf. 

 

 

 
Stina Wiktorsson och föreståndaren Elsie Ameröd samtalar med en kund. Okänd fotograf. 



Affäröverlåtelse i Finnerödja 
 

 
Den 1 mars 1940 överlät Johan Carlsson affären till sonen Harald Carlsson. 

 

 

Den 1 mars 1940 överlät Johan Carlsson affären i Finnerödja på sonen Harald Carlsson. Johan 

Carlsson avled 1950 i en ålder av 71 år. 

 

 

 



Harald och Berta Carlsson 
 

Johan och Fridas äldste son Harald föddes 1906. Efter avslutad skolgång 1919 fick Harald 

börja arbeta hos sin pappa som en allt-i-allo. Han fick med andra ord lära sig yrket som slak-

tare och affärsman från grunden.  

 

Harald har berättat att han var den förste som körde skolskjuts i Finnerödja. En vinter i början 

på 1920-talet blev han ombedd att hämta några barn med häst och vagn och köra dem till en 

av byskolorna. Han fick 1 krona som tack för besväret. Harald tog körkort 1924 och han fick 

flera gånger agera chaufför åt folk utanför familjen. Några gånger fick han sätta sig på cykeln 

och åka till naturdoktorn Teodor Malmberg i Rosendalen för att vara privatchaufför åt honom. 

Teodor hade egen bil men inget körkort. När Carlssons började köra ut varor 1929 var det ofta 

Harald som fick sätta sig bakom ratten i den lilla lastbilen. Harald gifte sig med Finnerödja-

flickan Berta Karlsson 1935.  

 

Harald kom in i handelsregistret 1940 och firman registrerades som òCarlssons livsmedel 

Harald Karlssonò. Som tidigare nämnts blev Harald ägare till Carlssons affär den 1 mars 

1940. Berta blev i högsta grad delaktig i arbetet redan från början. Hon kom att ta över 

ansvaret för affären medan Harald skötte slakteriet. Tre år efter giftermålet föddes sonen Ken-

neth och 1944 kom dottern Christina (Kicki) till världen. Båda barnen skulle komma att följa i 

föräldrarnas fotspår. 

 

 
 

 

 
Harald Carlsson registrerades i Handelsregistret 1940.  



 
Berta och Harald Carlsson. Okänd fotograf. 

 

I januari 1941 var en av de anställda med om ett olyckstillbud, som kunnat sluta riktigt illa. 

Charkuteriarbetaren Elis Nohlgren hade ett ärende till potatiskällaren och när han inte kom 

tillbaka inom rimlig tid gick man ut för att leta efter honom. Man fann Nohlgren medvetslös 

på golvet i källaren. Dagen innan hade man eldat med träkol i potatiskällaren för att undvika 

att potatisen skulle frysa och det hade då bildats koloxid. Eftersom gasen är luktfri är den 

mycket förrädisk. Mannen fördes till läkare och efter behandling kryade han på sig och fick 

som tur var inga men av händelsen. 

 

 
Harald köpte, liksom sin far, upp djur. 



Omkring 1940 köpte Harald en skåpbil, som var mer praktisk än lastbilen när man skulle ut i 

bygden och sälja sina varor.  

 

 
1943 besiktigades skåpbilen. 


